ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2133/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
retirada do estacionamento rotativo em frente à UBS Centro / Vila Operária, localizada na
Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A manutenção do sistema de estacionamento rotativo na área frontal da Unidade Básica de
Saúde (UBS) localizada entre a esquina da Rua Alfredo Trompovski e a Rua João Gaya tem
gerado  dificuldades  significativas  no  acesso  dos  pacientes  aos  serviços  de  saúde,
impactando negativamente o bem-estar e a efetividade do atendimento. Ao contrário de
usuários  de  estabelecimentos  comerciais,  os  pacientes  da  UBS  muitas  vezes  não
conseguem prever a duração exata de sua consulta ou procedimento. Exames, curativos,
vacinação  e  consultas  médicas  podem  levar  tempo  variável,  gerando  ansiedade  e  a
preocupação  de  ter  que  interromper  o  atendimento  para  renovar  o  tempo  de
estacionamento,  ou  até  mesmo  serem  multados.  Essa  situação  causa  estresse  e
desconforto,  prejudicando  a  experiência  do  paciente  e,  potencialmente,  a  qualidade  do
atendimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​